
1 

 

Bando di gara per l’affidamento della concessione del Servizio di ristorazione 
mediante distributori di bevande calde, fredde e snack mediante distributori 

automatici – 2022/2024. Nomina Commissione Tecnica di Valutazione 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Istituto Comprensivo “R. Franceschi” 

Via Concordia, 2/4 – 20090 Trezzano s/n (MI) 
Tel. 02/48402046 – fax  02/48490197 

email: miic89000v@istruzione.it; 
www.icfranceschi.edu.it 

C.F.80104370152 

 

 
All’Albo Online 

Sezione Amministrazione Trasparente  

Bandi e Gare 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  

 VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) vigente;  

 VISTO Il Programma Annuale 2022;   

 VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 
Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

I.C. " R.FRANCESCHI "
C.F. 80104370152 C.M. MIIC89000V
A59A29F - ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCHI

Prot. 0001391/U del 21/03/2022
VI.1.5 -  PROGETTI - VERBALI - CONTRATTI - COMMISSINI - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

mailto:miic89000v@istruzione.it


2 

 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 
2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;  

 VISTO l’art. 60, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Nelle procedure aperte, qualsiasi 
operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara. Il 
termine minimo per la ricezione delle offerte è di trentacinque giorni dalla data di trasmissione del bando di 
gara. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dall'amministrazione aggiudicatrice per 
la selezione qualitativa»; 

 VISTO in particolare, l’art. 60, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che «le amministrazioni 
aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a quindici giorni a decorrere dalla data di invio 
del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate dall’amministrazione aggiudicatrice, i 
termini minimi stabiliti al comma 1 non possono essere rispettati». 

 CONSIDERATO che l’attuale concessione è già scaduta ed è necessario affidare con urgenza la nuova 
concessione per garantire la continuità del servizio; 

 VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

 RITENUTO che la Prof.ssa Alessia Maione, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

 VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale);  

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  

 DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di ristorazione mediante distributori automatici di 
bevande calde e fredde, snack e altri generi di ristoro presso l’Istituto Comprensivo R. Franceschi di 
Trezzano Sul Naviglio (MI) con decorrenza dal 15.04.2022 al 14.04.2025; 

 PRESO ATTO che alla data odierna non sono presenti in Consip Convenzioni attive con 
metaprodotto d’interesse, come da videata MEPA consultazione vetrina delle convenzioni CONSIP 
acquisita al prot. n. 2824 del 14/07/2021, che fa parte integrante della presente determina; 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla gestione del servizio di ristorazione 
mediante distributori automatici di bevande calde e fredde, snack e altri generi di ristoro; 

 RILEVATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, il servizio da affidare in 
concessione, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dell’art. 1, commi 
449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, non è attualmente disponibile tra gli strumenti di 
contrattazione gestiti dalla Consip S.p.a. né nell’ambito delle Convenzioni, né nell’ambito del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero di altri strumenti telematici di negoziazione gestiti 
dalla Consip S.p.A.; 

I.C. " R.FRANCESCHI "
C.F. 80104370152 C.M. MIIC89000V
A59A29F - ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCHI

Prot. 0001391/U del 21/03/2022
VI.1.5 -  PROGETTI - VERBALI - CONTRATTI - COMMISSINI - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE



3 

 

 CONSIDERATO che, per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande calde, 
fredde, snack e altri generi alimentari attraverso distributori automatici da installare all’interno della sede 
dell’Istituto Comprensivo R. Franceschi di Trezzano Sul Naviglio (MI), appare opportuno espletare una 
procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del D. Lgs. 50/2016; 

 RILEVATO che il ricorso alla procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 164 del Codice dei contratti 
pubblici, si inserisce in un’ottica di massima partecipazione, al fine di fronteggiare le ricadute 
economiche negative seguite all’emergenza COVID-19 e che lo svolgimento della procedura avverrà, in 
ossequio al principio di non aggravamento del procedimento, nel rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento espressamente previsti dal D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di tre anni a decorrere dal 15.04.2022 e fino al 
14.04.2022;  

 ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze 
dell’Istituto;  

 RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella 
procedura di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali: a) la 
Concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dal 15.04.2022 e sarà eventualmente prorogabile 
nella misura strettamente necessaria, e comunque per un periodo non superiore a 6 mesi, nelle more 
della conclusione della procedura di gara che sarà indetta per l’individuazione del nuovo contraente; b) 
sarà previsto un unico lotto poiché, stante l’omogeneità del servizio, risulta più efficiente una gestione 
unitaria sotto il profilo funzionale e prestazionale al fine di consentire al concessionario di ottimizzare le 
prestazioni, in termini di qualità ed efficienza, mediante un coordinamento unico; c) si procederà ad 
aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso l’Amministrazione si 
riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 del Codice dei contratti pubblici, di non procedere 
all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

 RITENUTI adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri 
indicati negli atti di cui alla presente procedura; 

 VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 
1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia 
ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 
dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione per 
cui si procederà a richiedere il Codice Identificativo di Gara;  

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

 TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: a) 
espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC); resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle 
suddette verifiche; per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

I.C. " R.FRANCESCHI "
C.F. 80104370152 C.M. MIIC89000V
A59A29F - ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCHI

Prot. 0001391/U del 21/03/2022
VI.1.5 -  PROGETTI - VERBALI - CONTRATTI - COMMISSINI - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE



4 

 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; inserirà nel contratto che sarà stipulato con 
l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti:  la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal 
caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 

 CONSIDERATO che, per la scelta dell'affidatario, sussistendo l'obbligo per la stazione appaltante di 
individuare il gestore nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza 
in quanto la tipologia contrattuale è da ricondurre nel novero delle "concessione di servizi", all'interno 
della disciplina del Partenariato Pubblico Privato, si ritiene opportuno, onde assicurare un ampio 
confronto competitivo, attivare una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 
n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 RILEVATO che le specifiche tecniche dei servizi richiesti, gli elementi essenziali del contratto, i 
requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità 
tecniche e professionali richieste ai fini della partecipazione, le modalità per comunicare con la stazione 
appaltante saranno descritte in dettaglio nel successivo disciplinare di gara e relativi allegati; 

 TENUTO CONTO che non essendovi un prezzo pagato dalla stazione appaltante, ma solo quello 
versato dagli utenti, nessun onere sarà imputato a carico del Programma annuale dell'Istituzione 
scolastica; 

 RICHIAMATA la Determina a contrarre n. 14 del 03.02.2022 (Prot. n. 593 del 03.02.2022); 

 RICHIAMATO il Bando di gara aperta di cui alla Nota Prot. n. 710 del 09.02.2022; 

 VISTA la necessità di procedere alla istituzione di una Commissione Tecnica di Valutazione delle 
domande di partecipazione; 

 

Nomina 

 

quali membri della Commissione di Valutazione: 

 Il Direttore S.G.A. – Dott.ssa Stefania Parisi 

 Il Collaboratore del Dirigente Scolastico – Prof. Salvatore Piombino 

 

La Commissione si riunirà per l’inizio dei lavori il giorno 22.03.2022 ore 13.00 presso l’Ufficio del Dirigente 

Scolastico. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio di questa Istituzione Scolastica. 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio di questa Istituzione Scolastica e sul sito web della 

scuola all’indirizzo www.icfranceschi.edu.it – Sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Gare. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessia Maione 

 

 

I.C. " R.FRANCESCHI "
C.F. 80104370152 C.M. MIIC89000V
A59A29F - ISTITUTO COMPRENSIVO FRANCESCHI

Prot. 0001391/U del 21/03/2022
VI.1.5 -  PROGETTI - VERBALI - CONTRATTI - COMMISSINI - MANIFESTAZIONI DI INTERESSE

http://www.icfranceschi.edu.it/

		2022-03-21T15:57:58+0100
	ALESSIA MAIONE




